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هشدار نهایی
بررسی اطلاعیه ستاد کل نیروهای مسلح در واکنش به اظهارنظرهای نمایندگان درباره موقعیت دفاعی کشور

نباید بدون سند آبروی افراد 
خدشه‌دار شود

سیدمحمدمهدی حسینی‌همدانی، امام جمعه کرج در 
خطبه‌های نمازجمعه گفت: »مبارزه با فســاد و تخلف، 
امری ضروری و پســندیده اســت، اما نباید با رفتارهای 
هیجانی و بدون ارائه مســتندات، آبروی افراد خدشه‌دار 
شود. دستگاه قضائی باید با دقت و صلابت با متخلفان 
برخورد کند، اما افشاگری بدون حکم قطعی، خود نوعی 
خطا و جرم است.« وی ادامه داد: »رعایت اصول اخلاقی 
در مطالبه‌گری و اطلاع‌رسانی، به حفظ اعتماد عمومی 
کمک می‌کند و همگان موظفنــد در چارچوب قانون و 
اخلاق عمل کنند تا اقدامات درست و خیر با روش‌های 
نادرست آسیب نبیند. صیانت از آبروی افراد یکی از اصول 
اساســی دین اســام اســت و نباید اجازه داد اقدامات 
مثبــت، با خطاهای اخلاقی و غیرشــرعی، خدشــه‌دار 
شود.« حسینی‌همدانی در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود گفت: »برخی دشمنان هنوز واقعیت ملت ایران را 
درک نکرده‌اند و تصور می‌کنند می‌توانند با فشار و تهدید، 
ملت را از مسیر خود بازدارند. اما تجربه‌های تاریخی نشان 
داده است که ملت ایران در مواجهه با تهدیدها همواره در 

طرف درست تاریخ ایستاده است.«

فضای مجازی تهدید 
حکمرانی مستقل ملت‌ها

علیرضــا اعرافــی، امام جمعــه قــم در خطبه‌های 
نمازجمعــه گفت: »عــاوه بر تهدیدهــای فردی و 
خانوادگی، یک تهدید دیگر فضای مجازی نیز متوجه 
حکمرانی مســتقل ملت‌ها شده اســت. حکمرانان 
مســتکبر عالم، ابزارهایی را به خدمــت گرفته‌اند تا 
استقلال ملت‌ها را بگیرند، در آن‌ها نفوذ کنند، ذائقه 
آن‌ها را در مسائل اجتماعی و سیاسی تغییر دهند، 
آن‌هــا را از اســتقلال و اعتماد به نفــس جدا کنند و 
در نهایت، آن‌ها را در جریان اســتکبار جهانی هضم 
کنند.« وی افزود: »پایه اقدام فرهنگی ما این است 
که از گناه آزرده شویم، مع‌الاسف برخی افراد از رشد 
گناه و بی‌عفتی در جامعه احساس آزردگی نمی‌کنند 
ما باید بدانیم که در برابر گنــاه اندوه و ناراحتی لازم 
است و این است که انسان به روش درست تذکر دهد 

و اقدام کند.«

 مردم دغدغه معیشت دارند 
نه سیاست

محمدجعفر قائم‏پناه، معاون اجرایی رئیس‏جمهور 
در دیــدار بــا جمعی از فعالان سیاســی اســتان 
کردســتان بــا بیان اینکــه مطالبــات اصلی مردم 
معیشــتی اســت، تصریــح کــرد: »بیشــتر مردم 
دغدغه سیاســی ندارند؛ مردم نان، گوشت و برنج 
می‏خواهنــد و ما موظفیم بــرای تأمین این نیازها 
تــاش کنیم.« وی با یادآوری به شــعار انتخاباتی 
پزشــکیان با عنوان »ایران متعلق به همه ایرانیان 
است«، افزود: »دکتر پزشکیان به این وعده پایبند 
اســت؛ هرچند شیوه اجرای آن ممکن است برای 
برخی محل گفت‏وگو باشــد.« قائم پناه در بخش 
دیگری از صحبت‏های خود با اشــاره به مشکلات 
دولت چهاردهــم گفت: »دولت از روز نخســت با 
مســائل و بحران‏های متراکم روبه‏رو شده و تلاش 
کــرده اســت در عین مدیریت شــرایط، شــنونده 

نقدهای دلسوزانه باشد.«

خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی

هرچنــد فعلًا جنگی پیرامــون ایران در کار نیســت اما به 
صورت مشــخص، پس از جنگ 12 روزه‏ای که بین ایران و 
اسرائیل پشت سر گذاشته شد، وضعیت مبهمی پیرامون 
ایران و آینده ‏برقرار اســت و نمی‏تــوان به صورت قطعی از 
این حرف زد که آیا در روزها و ماه‏های آینده باز هم کشــور 
درگیر جنگ و درگیری مستقیم خواهد شد و یا اینکه دیگر 
خبری از روزهایی که در آن 12 روز ســپری شــد، نخواهد 
بود. به هر صورت، چیزی که مشــخص شــده این اســت 
که شــرایط کشور ویژه اســت و باید مراقبت‏های بیشتری 
در مقایســه با پیش از دوره جنگ ایران و اســرائیل صورت 
گیرد. در همین ارتباط اســت که عصر 13 آبان‌ماه ســال 

جاری، ستاد کل نیروهای مســلح اطلاعیه‏های کوتاه اما 
مهم را صادر کرده؛ اطلاعیه‏ای که شاید بتوان آن را نوعی 
هشــدار مهم تلقی کرد. در متن این اطلاعیه آمده است: 
»هــر گونه اظهارنظــر در رابطه بــا همکاری‏های نظامی و 
دفاعی با سایر کشورها از جمله خرید یا فروش تجهیزات و 
تسلیحات، فاقد وجاهت و اعتبار بوده و از رسانه‏ها انتظار 
می‏رود، بدون هماهنگی با این مرکز از انعکاس و انتشــار 

این گونه اخبار و اطلاعات خودداری کنند.« 

پیش‌درآمد بیانیه  �
هرچند ستاد کل نیروهای مسلح در اطلاعیه صادرشده، 
نــام فرد و یــا افــرادی را نبرده اســت و بدون ذکر نــام تنها 
هشــدار داده اما نکته مشــخص این است که قطعاً اتفاقات 
و اظهارنظرهایــی مهم صورت گرفته که ســتاد کل را به این 

نقطه رسانده است که چنین اطلاعیه‏ای را صادر کند. 
با مــرور آنچه در ماه‏های اخیر و به‌صــورت ویژه پس از 

جنگ ایران و اسرائیل گذشــته است و اظهارنظرهایی که 
صورت گرفته، فهم اینکه مخاطــب این بیانیه چه افرادی 
بوده‏اند چندان سخت به نظر نمی‏رسد. به عبارتی می‏توان 
اظهارنظرهایی را از ســوی برخی افراد و شــخصیت‏های 
صاحب منصب پیدا کرد که خارج از محدوده فعالیت آنها 
و به بیان دیگر، فراتر از جایگاه آنهاســت؛ اظهارنظرهایی 
که از سوی برخی نماینده‏های دوره دوازدهم مجلس بیان 
شــده و می‏توان آنها را مرتبط با اطلاعیه صادرشده توسط 

ستاد کل نیروهای مسلح دانست.
اولین نمونه‏هــا از این اظهارنظرهــا را می‏توان مربوط 
به جمله‏ای دانست که محســن زنگنه، نماینده مشهد در 
تاریخ 29 شــهریور در صداوســیما گفته بــود. او که عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس است و طبیعتاً نمی‏تواند 
اطلاعــات کاملــی در حــوزه امنیتــی و نظامــی داشــته 
باشــد، می‏گوید: »ما دو شــب پیش یکی از پیشرفته‏ترین 
موشک‏های کشور را که تا الان امتحان نشده بود، آزمایش 

علــی تقی‏زاده، اســتاد حقــوق و عضو هیئــت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبایی در گفت‏وگویی که با خبرنگار هم‏میهن داشت، معتقد است 
که بیان اخبار و مســائل نظامی که از ســوی مراجع رسمی اعلام نشده‏ 
است، شامل قانون افشای اسناد می‏‏شود که بر همین اساس و به علت 
مهم بودن موضوع است که ستاد کل نیروهای مسلح اقدام به انتشار 
اطلاعیــه درباره اظهارنظرهــای برخی نماینده‏ها کــرده و با آنها اتمام 
حجت کرده اســت. این عضو شــورای مرکزی حزب توسعه ملی ایران، 
معتقد است علت اصلی وجود افرادی که این مسائل را می‏گویند، باید 
در ضعف احزاب ایران و موضوع عدم آموزش افراد دانست؛ موضوعی 

که تا حل نشود این روند ادامه خواهد داشت. 

Ó  برخی از نماینده‏های مجلس طی چند وقت اخیر و به‌خصوص بعد‌
از جنگ ایران و اسرائیل اظهارنظرهایی را درباره مسائل و قراردادهای 
نظامــی ایران انجام داده‏انــد و اخباری را اعلام کرده‏انــد که از مراجع 
رسمی نظامی اعلام نشده است. ماجرایی که منجر به صدور اطلاعیه 
از سوی ستاد کل شد. فارغ از درست یا غلط بودن این اخبار، آیا از نظر 
قانونی ممنوعیتی برای بیان این مسائل وجود دارد و قانونگذار منعی 

را برای چنین اظهاراتی در نظر گرفته است؟
ناگفته روشن است که نه‌تنها ایران، بلکه هر کشوری در جهان اسرار و اسنادی 
دارد که افشای آنها مجاز نیست و بنابراین مجاز نبودن این موضوع، در ایران و 
ساختار سیاسی کشور ما هم امر واضحی است و نیاز به تکرار ندارد. اما درباره 

آنچه که ما در قوانین ایران نداریم، نکته‏ای که می‏توان مورد اشاره قرار داد 
این است که عمده قوانین و مقرراتی که ما در ایران در این ارتباط 
داریم، مربوط به قبل از انقلاب است که اشاره‏ای کوتاه به این 
قوانین خواهم داشــت. ما یک قانونی به نام »قانون مجازات 
انتشــار و افشای اسناد محرمانه و ســری دولتی« را داریم که 
مربوط به سال 1353 و شــامل 8 ماده است. مورد دیگری که 

وجود دارد و می‏توان به آن اشاره داشت، 
آیین‏نامه »طرز نگهداری اسناد سری 
و محرمانــه دولتــی و طبقه‏بندی و 
نحوه مشخص نمودن نوع اسناد و 
اطلاعات‏« اســت که مصوبه سال 
1354 هیــات وزیــران اســت. 
موضوع بعد کــه می‏توان به 

آن اشــاره کرد و پس از انقلاب تصویب شــده، »شیوه‏نامه تشخیص و تفكیك 
اطلاعات مربوط به حریم خصوصی و اطلاعات شخصی از اطلاعات عمومی« 
است که مربوط به سال 1397می‏شود. در این آیین‏نامه سال 1354 که به آن 
اشاره داشتم، اســناد را به چهار طبقه تقسیم می‏کند که به آن اشاره خواهم 
داشــت؛ طبقه اول که مورد اشــاره قرار گرفته اســت، اسنادی هستند 
كه افشــای غیرمجاز آنها به اســاس حكومت و مبانــی دولت ضرر 
جبران‏ناپذیری برساند؛ که این دســته اسناد به‌طور کلی سری 
محسوب می‏شوند. طبقه دوم، شامل اسنادی هستندك ه افشای 
غیرمجاز آنها منافع عمومی و امنیت ملی را دچار مخاطرهك ند که 
اینها اسناد سری هستند. سومین طبقه‏ای که قرار داده شده 
است، اسنادی هستندك ه افشای غیرمجاز 
آنها نظام امور سازمان‏ها را مختل و اجرای 
وظائف اساســی آنها را ناممكنك ند که 
این اسناد را خیلی محرمانه می‏گویند. 
طبقه چهارم هم شامل اسنادی می‏‏شود 
که افشای غیرمجاز آنها موجب اختلال 
امور داخلی یك سازمان شود یا با مصالح 

علی تقی‏زاده حقوقدان: 

اطلاعیه ستاد کل اتمام حجت و تلنگری برای آقایان بود
 نگاه 

حقوقدان

گزارش 
نظامی


